



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2016

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>243.486.306,93</b>	<b>175.605.545,17</b>	<b>167.061.025,74</b>
Receita Tributária	27.830.499,39	18.081.614,29	16.225.969,96
IPTU	9.970.977,87	3.869.906,80	2.965.665,96
ISS	10.599.625,00	8.335.875,06	7.811.011,18
ITBI	3.466.890,00	1.685.853,88	2.482.404,67
IRRF	2.130.450,00	1.791.508,16	1.379.681,10
Outras Receitas Tributárias	1.662.556,52	2.398.470,39	1.587.207,05
Receitas de Contribuições	23.118.993,37	16.324.256,30	16.928.376,37
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	23.118.993,37	16.324.256,30	16.928.376,37
Receitas Patrimonial Líquida	340.000,00	977.002,16	2.913.628,88
Receita Patrimonial	3.063.713,03	8.080.097,92	7.839.735,29
(-) Aplicações Financeiras	2.723.713,03	7.103.095,76	4.926.106,41
Transferências Correntes	125.989.674,84	82.607.575,29	79.355.767,46
FPM	29.925.837,61	16.541.213,23	16.483.759,75
ICMS	27.680.169,12	18.393.645,74	18.666.542,19
Outras Transferências Correntes	68.383.668,11	47.672.716,32	44.205.465,52
Demais Receita Correntes	66.207.139,33	57.615.097,13	51.637.283,07
Dívida Ativa	1.880.925,00	1.898.223,91	1.661.864,41
Diversas Receitas Correntes	64.326.214,33	55.716.873,22	49.975.418,66
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>48.640.761,00</b>	<b>2.724.327,83</b>	<b>653.624,25</b>
Operações de Créditos ( III )	5.500.500,00		
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens ( V )	773.500,00	37.910,00	190.430,00
Transferência de Capital	42.306.761,00	2.686.417,83	463.194,25
Convênios	41.451.761,00	2.686.417,83	463.194,25
Outras Transferência de Capital	855.000,00		
Outras Receitas de Capital	60.000,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :</b>	<b>42.366.761,00</b>	<b>2.686.417,83</b>	<b>463.194,25</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :</b>	<b>285.853.067,93</b>	<b>178.291.963,00</b>	<b>167.524.219,99</b>



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2016

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015
<b>DESPESAS CORRENTES(VII)</b>	<b>230.320.406,84</b>	<b>174.186.197,27</b>	<b>152.256.692,92</b>	<b>153.960.254,94</b>	<b>135.731.077,92</b>
Pessoal e Encargos Sociais	136.828.233,86	111.353.646,78	94.723.676,21	109.099.667,28	91.374.272,12
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	46.545,93				
Outras Despesas Correntes	93.445.627,05	62.832.550,49	57.533.016,71	44.860.587,66	44.356.805,80
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )</b>	<b>230.273.860,91</b>	<b>174.186.197,27</b>	<b>152.256.692,92</b>	<b>153.960.254,94</b>	<b>135.731.077,92</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XI )</b>	<b>63.587.023,93</b>	<b>29.414.534,31</b>	<b>19.676.158,07</b>	<b>11.902.320,75</b>	<b>12.435.828,74</b>
Investimentos	55.107.453,51	22.904.322,23	13.104.097,48	5.810.844,57	5.990.027,16
<b>Inversões Financeiras</b>					
Concessão de Empréstimos ( XII )					
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida ( XIV )	8.479.570,42	6.510.212,08	6.572.060,59	6.091.476,18	6.445.801,58
<b>DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :</b>	<b>55.107.453,51</b>	<b>22.904.322,23</b>	<b>13.104.097,48</b>	<b>5.810.844,57</b>	<b>5.990.027,16</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI ) :</b>	<b>943.350,19</b>				
<b>RESERVA DO RPPS (XVII) :</b>					
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):</b>	<b>286.324.664,61</b>	<b>197.090.519,50</b>	<b>165.360.790,40</b>	<b>159.771.099,51</b>	<b>141.721.105,08</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( VII - XVIII ) :</b>	<b>-471.596,68</b>	<b>-18.798.556,50</b>	<b>2.163.429,59</b>	<b>18.520.863,49</b>	<b>25.803.114,91</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :</b>					

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável FUNDO MUNIC DOS DIR CRIANÇA E ADOLESC Data: 11/10/2018 hora: 10:43

\_\_\_\_\_  
GISELENE GOMES  
CPF: 121.249.071-15  
Diretor do Tesouro

\_\_\_\_\_  
JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA  
CPF: 713.341.141-53  
CONTROLE INTERNO

\_\_\_\_\_  
LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR